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1. ÚVOD

Tato práce pojednává o mezinárodním srovnání trendů v oblasti

archeologické informatiky.

Hlavním zdrojem dat pro tuto studii je série celosvětových konferencí

zabývající se problematikou počítačových aplikací a kvantitativních metod

v archeologii: „Computer Applications and Quantitative Methods in

Archaeology“ (dále jen CAA, http://www.caaconference.org). Vzhledem

k tomu, že v dnešní době dochází k rychlému rozvoji v oblasti

počítačových technologií, můžeme jeho projevy pozorovat ve všech

částech lidské činnosti, včetně archeologie. Také archeologické postupy a

metody prochází neustálým vývojem, objevují se nové technologie, nové

přístupy, dochází k technologické inovaci v postupech, nejen při terénních

prácích, dokumentaci a vizualizaci, ale i v dalších činnostech spojených

s počítačovou podporou. Právě na této konferenci jsou každoročně

prezentovány příspěvky přinášející nové poznatky o této problematice.

1.1. Cíle a metoda práce

Cílem mé práce je sledovat vývoj trendů v archeologii, které využívají

počítačových technologií a objevily se v posledních letech. K tomu by mi

měla pomoci sestavená relační databáze složená z dostupných příspěvků

z konference CAA od roku 2000 do roku 2011, ke zjištění převládajících

trendů v jednotlivých ročnicích konference, dále bych chtěla trochu

nastínit vývoj některých trendů v čase a výskyt nových výzkumných

témat, potom bych se chtěla pokusit o určení trendů v některých zemích.

Získané informace bych chtěla dále porovnat se situaci v České republice

na základě informaci z konference „Počítačová podpora v archeologii“ a

dalších zdrojů. Výsledkem práce by mělo být shrnutí moderních metod,

http://www.caaconference.org/
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nových i stále populárních a to na úrovni jak mezinárodní, tak i v rámci

České republiky. Další kapitoly této práce budou pojednávat o struktuře

databáze, pak se budu věnovat vzniku a vývoji počítačů, vzhledem

k tomu, že tato práce pojednává o využití počítačových technologií v

archeologii a dále také vztahu archeologie a počítačů. Následující část se

bude zabývat vývojem počítačových konferencí před vznikem CAA a dále

samotné konferenci CAA. Pak je zařazená kapitola o situaci v České

republice a konferenci Počítačová podpora v archeologii, a potom bude

následovat souhrn sekcí jednotlivých ročníků CAA, kde můžeme

sledovat, jaká témata se tam objevují, a která témata v daném ročníku

mají převahu. Následně je zařazen popis a vývoj jednotlivých témat, nová

témata a užití různých metod podle zemí, jestli to bude možné posoudit,

pak bych přešla k určitému shrnutí a porovnání a z toho plynoucího

závěru.

1.2. Struktura databáze

Velmi důležitou součástí mé práce je databáze, která je nezbytná

k získání informací vhodných k vyhodnocení nových trendů. Hlavní

výhodou databáze je samozřejmě třídit záznamy podle mnoha kritérií a

rychle vyhledat potřebné informace z velkého množství údajů (Neustupný

1994). Sestavená relační databáze v programu Microsoft Office Access

2003® je složená ze dvou tabulek. První tvoří výčet konferencí CAA

pořádaných v létech 2000-2011, druhou tabulku tvoří jednotlivé příspěvky

z těchto konferencí. Tabulky jsou propojeny relaci 1:N. První tabulka

eviduje informace o jednotlivých konferencích, deskriptory této tabulky

jsou převážně nominální (Neustupný 2007) a obsahuje tyto údaje: město

a země, kde byla konference uskutečněna; rok konání; její název a

podnázev; ročník konference CAA (Příloha č. 1). Druhá tabulka obsahuje

jednotlivé informace o příspěvcích: název příspěvku; jména a příjmení
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autorů; název země, ze které pochází autor či autoři; sekci ve které je

umístěn příspěvek na konferenci a některá i klíčová slova, která by měla

vystihnout náplň příspěvku, ale nakonec k získání potřebných informaci

byl dostačující název sekce. Tyto údaje dále slouží k vyvozování nových

poznatků a souvislosti při zpracování tohoto tématu.

2. POČÍTAČE A ARCHEOLOGIE

Další kapitola se soustřeďuje na samotný vznik a vývoj počítačů, a

dále jejich používání v archeologii.

2.1. Vznik a vývoj počítačů

Prvním praktickým nosičem dat byl děrný štítek, vznikl v USA v roce

1890 při sčítání lidu, souprava děrnoštítkových strojů dokázala do

počítačů zaznamenávat data a využívaly se dlouhou dobu jako vstupní a

výstupní jednotky první generace počítačů (Martínková 1995).

První počítače jako takové byly vynalezeny za druhé světové války za

účelem rozšifrování tajných kódů (Chandler, JR. 2005). Za první

programovatelný počítač, který skutečně fungoval, je označován Z3,

jehož vynálezcem byl německý stavební inženýr Konrád Zuse, který

vynalezl i dva předchozí nefunkční typy Z1 a Z2, s tímto počítačem začíná

období tzv. nulté generace počítačů (http://www.historiepocitacu.cz/1941-

1950.html, citováno dne 1. 4. 2012). V roce 1944 byl ve Velké Británii

sestaven prototyp počítače Colossus Mark 1., který sloužil k luštění šifer

(o. c.). V USA byl pokrok ve výpočetní technice spojen hlavně s činnosti

třech amerických univerzit: Harvard, MIT a University of Pennsylvania,

prvním z nich byl Harvard Mark I, který byl projektován harvardským

profesorem Howardem H. Aikenem (Chandler, JR. 2005). Tento počítač

se stál prvním programově řízením počítačovým strojem v USA a byl

http://www.historiepocitacu.cz/1941-1950.html
http://www.historiepocitacu.cz/1941-1950.html
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dokončen v roce 1944 (http://www.historiepocitacu.cz/1941-1950.html,

citováno dne 1. 4. 2012). O dva roky později uvádí University of

Pennsylvania první elektronkový počítač ENIAC, který patřil k počítačům

první generace (Martínková 1995) a MIT v roce 1951 představuje počítač

Whirlwind, který sloužil pro počítačové simulace letectva USA (Zelený -

Mannová 2006). Další počítač ze stejné dílny nese název EDVAC, který

byl dokončen v roce 1951 k jeho vývoji významně přispěl John von

Neumann, který navrhl koncepci architektury, která se stala základem

současných počítačů (Zelený - Mannová 2006). Po Neumannově smrti se

do čela propracovala firma IBM a rozjela hromadnou výrobu

elektronových počítačů IBM-700 (Martínková 1995). Hlavním prvkem

druhé generace počítačů byla výměna elektronky za tranzistory,

součástky se začali miniaturizovat, zvyšoval se výkon a rychlost, ovšem

v 60. letech i ten nejmodernější počítač potřeboval velký prostor, někdy i

samostatnou budovu (o. c.). Mezitím došlo k miniaturizaci a vzniku

integrovaných obvodů, první obvod byl uveden na trh v roce 1961 (o. c.),

užití integrovaných obvodů spadá do třetí generace počítačů, která byla

vystřídaná vynalezením mikroprocesoru, významnými firmami tohoto

období byly kromě IBM, také DEC a Hewlett-Packard (Zelený-Mannová

2006), ke kterému došlo v roce 1971 a mezi jeho hlavní výhody patřilo

zmenšení a rychlost (Lock 2003). První osobní počítače byly sestaveny

Stevem Jobsem a Stevem Wozniakem, zakladateli společnosti Apple

Computer (Martínková 1995), mikropočítač začali vyvíjet v roce 1975,

nejdřív se jednalo o Apple I a později v roce 1977 Apple II, následován o

2 roky později IBM PC (Personal Computer), avšak první dnes

všudypřítomný osobní počítač přišel až s narozením Microsoft Empire

(Lock 2003).

Začátek 80. let byl ovlivněn soubojem mezi IBM a Apple, dále už

počítače kvůli složitějšímu vývoji nejsou rozlišovány na generace

http://www.historiepocitacu.cz/1941-1950.html
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(Martínková 1995). V roce 1984 představil Apple počítač Macintosh, který

byl spíš pro laiky, ovládání pomocí obrázků, lepší graficky, ale zároveň i

vyšší cena, naproti tomu počítač IBM PC se ovládal pomoci jazyku DOS,

byl spíše textově orientovaný, ale byl kompatibilní - všechny programy

musely fungovat i na počítačích jiných výrobců (o. c.). V 80. letech se stal

důležitější software než hardware a tak dochází k rozmachu softwarových

firem - Microsoft, Lotus, Symantec, Borland, Novell a jiných, zakladatel

firmy Microsoft - Bill Gates dostal zakázku od IBM PC za účelem

vytvoření stejně snadného ovládání jako u počítače Macintosh, proto


[…]


německých badatelů je obsaženo v sekci Analyzování starověkých

ekonomických a sociálních vztahů.

6.2.4. Nizozemsko

V Nizozemsku je hlavně zájem o GIS a Predikci, dále o Správu dat a

kulturní dědictví a také o počítačovou inteligenci.
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6.2.5. Rakousko

V Rakousku není nějaké specifické zaměření objevují se příspěvky

na databáze, GIS, správu kulturního dědictví, ale je tu také zájem o

obrazové analýzy.

6.2.6. Severní Evropa - Finsko, Norsko, Švédsko, Dánsko

Severské země jsou zaměřené na Databáze a správu dat, také se

zde objevují modernější témata jako virtuální realita a sémantické

technologie.

6.2.7. Velká Británie

U příspěvovatelů z Velké Británie je v poslední době vidět obrovský

zájem o vyvíjející sémantické technologie a sémantický web, také se

objevuje snaha a zapojení v rozvoji digitálních technologii, dalším

oblíbeným tématem je Správa kulturního dědictví, jsou zde v oblibě i

databáze, GIS a virtuální realita.

6.2.8. USA

V USA se projevuje zaměření na práci s 3D daty, virtuální realitou a

rekonstrukci, 3D skénováním a vizualizaci. Dále se zde vyvýjí počítačové

aplikace pro pobřežní lokality, archeologii a antropologii. Nechybí ani

zájem o GIS, prostorovou archeologii a archeologickou prospekci.

6.2.9. Další země

V Rusku jsou oblíbená témata týkají se Statistiky a archeologické

prospekce. Ve Španělsku není nějaké specifické zaměření, více

příspěvků se věnuje jen 3D datům, modelování a skénování. Země
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západní Evropy: Francie, Belgie, Lucembursko a Švýcarsko - se věnují

hlavně GIS, dále ještě virtuální realitě a prácí s 3D prostorem.

6.2.10. Česká republika

Na koferenci CAA se objevily i příspěvky z České republiky, jsou

zařazené hned do několika sekcí: Správa kulturního dědictví, Analýza

dat, GIS, Identifikace sídelních struktur a území a Časoprostorové

modelování a GIS, takže celkově je vidět největší zájem o GIS.

7. SROVNÁNÍ SVĚT A ČR

Porovnáním dat je vidět, že témata, která patří mezi nejčetněji

zastoupená u nás, se pravidelně objevují i na konferenci CAA a patří mezi

stálé sekce. Určitě se objevují s nějakým zpožděním, ale rozhodně se

nejedná o tak velké jako v dřívější době. Na prvních místech jsou shodně

GIS. Rozdíl je vidět na dalších místech, zatímco celosvětově začínají

získávat převahu sekce zaměřené na virtuální realitu, rekonstrukci a

modelování, u nás je téma 3D technologii také na vzestupu, ale stálé se

drží i statistika a databáze, které zaznamenaly pokles, ale zase chytily

druhý dech (Macháček 2011). U nás jsou dále na vzestupu LIDAR a DPZ,

které se na celosvětové konferenci moc neobjevují. Témata zaměřené na

internet, GPS a CAD jsou v obou případech mimo zájem. Za nový

světový trend by se dalo označit užití sémantických technologii, které

v rámci České republiky ještě nejsou tolik rozšířené.
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8. ZÁVĚR

Tato bakalářská práce pojednává o problematice počítačových

technologii v archeologii. Hlavním cílem bylo vypozorování nových trendů,

které se objevily v posledních letech, případně popis odborných zájmů,

jež jsou sledovány dlouhodobě. Jako hlavní zdroj dat sloužila konference

CAA.

V práci jsou popsané jednotlivé sekce některých ročníků této

konference, které dále posloužily k určení hlavních témat každého

ročníků. Je vidět, že ve většině ročníků má velké zastoupení GIS sekce.

Dále podle těchto sekcí jsou souhrnně vytvořená témata představující

jejich nástin časového vývoje a tematické variability. A dále jsem se ještě

pokusila vyvodit i trendy v některých zemích, což nebylo lehké vzhledem

k nedostatku dat o původu autorů, takže jen částečně můžeme posoudit,

které trendy vykazují vývoj v některých zemích v posledních letech.

Databázový dotaz ukázal oblíbenost Sémantických technologií ve Velké

Británii a v zemích severní Evropy, v dalších zemích jsou také populární

GIS a virtuální realita.

Tato práce také podává srovnání trendů vyskytujících se

celosvětově s trendy v České republice, toto srovnání ukazuje společné

rysy, ale také menší rozdílnosti. Nedostatečná data nakonec

zkomplikovala a ovlivnila výchozí výsledky, proto tato práce může

poskytnout jen jakýsi nástin, ale nakonec vzhledem k rozsahu práce by to

mohlo být dostačující, protože jsou i přesto vidět určité nové a stálé

oblíbené trendy. Ze srovnání je vidět zájem o GIS a 3D technologie, na

rozdíl od celosvětového poklesu témat zaměřených na statistiku a

databáze, u nás tato témata jsou opět v kurzu. Novým trendem jsou

sémantické technologie, které u nás ještě nezískaly popularitu a na

konferenci CAA se objevily až v posledních letech.
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10. RESUMÉ

This bachelor thesis deals with new trends in the archaeology,

which use computer technology. Main source of data is from conference

Computer Applications and Quantitative methods in Archaeology.

Marginally devoted to the emergence and development of

computers and thein inclusion in the archaeology. The main part of this

work tries to evaluate the new trends. These trends are assessed at

different levels, first in the each years, then are classified according to

common category and show the evolution in the time, further monitor

trends in different countries.

Part of this thesis discusses about the situation in the Czech

Republic and local conference „Počítačová podpora v archeologii“.

Continue trying to make some comparisons between global trends and in

the Czech Republic.

This work gives an overview of various methods, that this area of

archaeology use. Result of the work is finding new and still popular

trends, which has next development.
