## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Alisa Judina**

NÁZEV PRÁCE: **Informatika v archeologii: mezinárodní srovnání nových trendů**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Ladislav Šmejda**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

**Návrh výsledné klasifikace: výborně**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autorka v databázi shromáždila 1173 konferenčních příspěvků z posledních ročníků konference CAA, což je informační báze, z níž vycházela při zpracování předložené práce. Přestože nebylo možné získat kompletní přehled ze všech let, jako vzorek je to dostatečný soubor. Zdá se mi, že autorka rovněž dokázala postihnout hlavní trendy, které se na studovaných konferencích objevily, ačkoliv s většími zkušenostmi by bylo patrně možné vytěžit poznatků více. Zajímavé je i porovnání s vývojem v ČR. Chyb se vyskytuje málo. V soupisu literatury např. chybí práce Hložek 2008, citovaná na str. 28 a Kuna 1995, citovaná na str. 25.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 19.5.2012

PODPIS: